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Landmænd hjælper vilde dyr 

Vilde danske dyr som agerhøns og harer er i tilbagegang. Nu vil flere landmænd gerne gøre en indsats for at bevare
markvildtet ved at etablere en række tiltag på markerne. Det viser et projekt fra Videncentret for Landbrug.

Flere af de planter og dyrearter, der tidligere var
almindelige i den danske natur ses ikke så ofte
mere.
Forklaringen er, at markvildtet mangler levesteder i
det opdyrkede landbrugsland, og dyr som harer og
agerhøns har derfor svært ved at finde føde,
dækning og ynglesteder.

Men med små tiltag på markerne kan de danske
landmænd være med til at hjælpe en lang række dyr
og planter - lige fra løbebiller og sommerfugle til
agerhøns, harer og rådyr. 
Det viser et projekt som Videncentret for Landbrug
står bag.

- Vi har haft et særligt fokus på, hvad landmændene kan gøre for at hjælpe harer og agerhøns, fordi antallet af disse dyr er
faldet støt gennem mange år. Og det har vist sig, at mange landmænd er interesserede i at gøre noget godt for naturen og
oplever et godt resultat, siger Cammi Aalund Karlslund, natur- og miljøkonsulent, Videncentret for Landbrug.

Landmanden som naturforvalter
Formålet med projektet er at sætte fokus på landmanden som naturforvalter. 
Derfor har otte landmænd fra Djursland og Midtjylland demonstreret og afprøvet en række forskellige tiltag på markerne, som
har tilgodeset markvildtet, uden at det har hindret deres landbrugsproduktion.

En af dem er Niels Jørgen Ottosen fra Herning, der efter at have etableret markvildttiltagene, har set flere harer og agerhøns
på grunden end tidligere.

Og ifølge Cammi Aalund Karlslund behøver det ikke at være omfattende og tidskrævende tiltag, der skal udføres for at øge
biodiversiteten på markerne. Ofte er små tiltag, der giver variation i forhold til de afgrøder, der dyrkes på marken, nok til at give
små og store dyr mulighed for at gennemføre deres livscyklus.

- En af idéerne med dette projekt er også at nedbryde barriererne om, hvad landmænd må og ikke må og samtidig at inspirere
flere landmænd til at komme i gang med markvildttiltag, siger hun.

Stor interesse fra landmændene
Og det ser ud til at lykkes. På en netop overstået plantekongres, blev en ny folder om projektets erfaringer revet væk.

- Men der er fortsat et stort behov for at sætte fokus på de muligheder, der er for at få landmænd til at igangsætte tiltag til gavn
for naturen, tilføjer Cammi Aalund Karlslund.

Derfor har hun sammen med sin kollega Heidi Buur Holbeck netop har fået bevilget et større projekt med titlen ”Natur- og
vildtvenlige tiltag i landbruget”.

Målet med projektet er at skabe et fagligt grundlag, der kan give landmænd præcis viden om, hvor, hvordan og hvilke tiltag de
skal etablere for at få mest natur kombineret med en effektiv markdrift.  Projektet gennemføres i samarbejde med Institut for
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Bioscience, Aarhus Universitet og er bevilget af 15. Juni Fonden. 
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